Homo malum, cui seruit, domi-  
num sibi facit. *Chrysost.*

Pluit vitium, ubi pluit aurum.  
*Greg. in Regist. lib. 7.*

Vitia ante conversionem, quasi pa-  
cem cum homine habent, quan-  
do autem expelluntur, acriore  
virtute consurgunt. *Isid. lib. 3.  
de Summo bono.*

Etiam vitia sunt virtutum inci-  
tamenta. *August. de Verbor.  
relig. cast.*

Vitia, non vitiosi odiendi. *idem  
de Quant. ani.*

Vitia accusare, bonorum est: non  
hypochritarum. *idem de Serm.  
dom. in monte.*

In vitia multis vitijs itur. *idem  
9. de Civit. Dei.*

Sicut bonus odor ex virtute est,  
ita malus ex vitio. *Gregor. lib.  
15. mor.*

Omnia vitia stultitia nomine  
includuntur. *August. de Vi-  
ta beata.*

Plura sunt vitia virtutibus. *idem  
Epist. 29.*

Vitiorum notitia non displicet, sed  
ipsa vitia. *idem 9. de Trinit.*

Vitiorum origo est in hominis vo-  
luntate. *idem lib. 2. Quest.  
sup. Exod.*

Vitiorum Deus non auctor, sed or-  
dinator est. *idem in lib. Imperf.*

Vitium hominis, natura est pecc-  
ris. *idem lib. 2. de Pecc. orig.*

Vnum etiam vitium a beatitu-  
dine excludit. *idem libro 4.  
de Baptis.*

Cum vitijs pugna dum est, quan-  
diu vivitur. *idem lib. 2. contra  
Iulianum.*

Vitia pend cuncta ex increduli-  
tatis vitio oriuntur. *Bern. de  
Passione domini.*

Vitia virtutibus sunt cognata.  
*Basil. Serm. de inuid.*

Vitia, non in natura, sed voluntate  
& arbitrio sita sunt. *Chrys.  
sup. Genes. Hom. 29.*

Vitia captum hominem, diabo-  
lum faciunt. *idem ad pop. An-  
tioch. hom. 4. de pace.*

## Bonitas.

### EX GRÆCIS.

**Q**uid bonum, hac pul-  
chrum, qua quid malum,  
hac turpe. *Pla. de nat.  
nomin.*

In quo quisq; prudens, in eo bo-  
nus. *ibidem.*

Nemo bonus accusat infontem.  
*idem de Rhet.*

Bonus

Bonus Atheniensis valde bonus.  
*idem de Leg.*

Boni, valde divites non sunt. *ibid.*  
Quod cuiq; optimum, id maxime  
proprium. *idem de Rep.*

Bonum est, cuius contrarium est  
malum. *Arist. Rhet. 1.*

Omnia bonum appetunt. *ibid.*  
Illud est melius, quod optimo est  
propinquius. *idem de Cal. &  
mund. lib. 2.*

Illud, quod paucioribus actioni-  
bus bonitatem suam partici-  
pat, nobilior est eo, quod plu-  
ribus. *ibidem.*

Bonus singulari cum ratione indu-  
cit. *Arist. Eth. 2.*

Bonus nunquam res turpes sua  
sponte agit. *idem Eth. 4.*

Optimus est, qui non solum vti-  
tur virtute ad se, sed ad alios.  
*idem Eth. 5.*

Omnia scit operari bonus. *idem  
Eth. 6.*

Non est ille bonus, qui ne in ma-  
los quidem acerbus est. *Plutar.  
de Inuid. & odio.*

Boni viri deorum imagines sunt.  
*Diog. Laër. lib. 7.*

Nullus malus lubens, nec invidus  
bonus. *Plat. de Iust.*

Bonus homo, semper bonus, nec  
pro calamitate ingenium per-  
dit. *Eurip. in Hecub.*

Plura sunt bona mortalibus,  
quam mala. *idem in suppl.*  
Quamvis hostis, audiet bene vir  
bonus. *ibidem.*

Si vis esse bonus, primum crede,

quod malus sis. *Epict. apud  
Stobæum.*

Si eisdem bonus unusquisq; est, in  
quibus sapiens est: contra ma-  
lus, ubi rudis est, & imperi-  
tus. *Plat. apud Stob.*

Iucunda res est, bonitas pruden-  
tia coniuncta. *Menand. apud  
Stob.*

Vir bonus loci in multis saluta-  
ris est. *ibidem.*

Probitas, & moderatio utilis est  
in calamitatibus. *ibid.*

Boni paucis legibus indigent. *ibid.*  
Boni faciles sunt decepti. *ibid.*

Malos reprehendentes vir bonus  
non curat. *Plato apud Stob.*

### EX LATINIS.

**M**agna bonitatis pars est.  
fieri bonum. *Senec. Epi-  
stol. 34.*

Bonus vir sine Deo nemo est. *idem  
Epist. 4.*

Vir bonus nec fieri, nec intelligi ci-  
tò potest. *idem Epist. 42.*

Aperta decent, & simplicia bo-  
nitatem. *idem Epist. 49.*

Ad neininem venit ante bona  
mens, quam mala. *idem Epi-  
stola 51.*

Quid tibi opus est, ut sis bonus,  
velle? *idem Epist. 80.*

Quandiu sim, alienum est: quan-  
diu verò vir bonus sim, meum.  
*idem Epist. 94.*

Profunt inter se boni, malus ma-  
lo nocet. *idem Epist. 100.*

Pro

Pro optimo est minimè malus. Senec. de Tranq. aum.  
 Nihil est tam populare, quam bonitas. Quint. lib. 8.  
 Omnis nostra cura debet in hoc versari, ut, si posimus, boni aliqui faciamus. Sin minus, ne quid mali. Cicer. 2. de Orat.  
 Semper ita viuamus, ut ratione nobis reddendam arbitremur. idem 3. c. lli. in Ver.  
 Quod rectum & honestum, & cum virtute est, id solum opinor bonum. Cicer. Parad. 1.  
 Tria sunt genera bonorum maxima, prima animi: secunda corporis: externa tertia. idem 3. Tusc.  
 Quicquid est, quod bonum sit, id expetendum est, quod autem expetendum, id certè approbandum, quod verò approbatur: id gratum, acceptumque habendum. idem 5. Tusc.  
 Vir bonus non modo facere, sed ne cogitare quidem quicquid audebit, quod non audeat prædicare. ibidem.  
 Vir bonus nihil cuiquam, quod ipse transferat, detrahit: itaque in virum bonum non cadit mentiri emolumentum sui causa, criminari, præripere, fallere. ibid.  
 Non est res ulla tanti, aut vllum incommodum adeo appetendum, ut viri boni nomine, & splendorem amittat. idem 3. Offic.  
 Ut quisque est bonus: ita difficillime esse alios improbos suspicatur. idem ad Quint. frat.

Omnes boni, beati. idem 3. de finib.  
 Nec bono quicquid mali enenire potest, nec viuus, nec mortuus: nec inquam eius res à dijs immortalibus negliguntur. idem 5. Tusc.  
 Boni nullo emolumento impelluntur in fraudem: impij sepe paruo. idem pro Milone.  
 Probitas per se parum tutata est. Sallust. in coniura. Catil.  
 Quod bonum est, magis quotidiu placet. Cat. de re Rust.  
 Vir bonus & prudens (qualis rix reperit unum,  
 Millibus è cunctis hominum consultus Apollo)  
 Iudex ipse sui, totum se explorat ad vnguem. Vergil.  
 Bonis hoc maxime propositum est, ut malis displiceat. In his. Sax.  
 Semper hoc facere cogites, id optimum esse: tute ut sis optimus, si id nequiueris: saltem ut optimis sis proximus. Plau. in Trid.  
 Magna nobis inest prohibitio necessitas: cum omnia agamus ante oculos iudicis cuncta certentis. In his. Sax.

## EX SACRIS.

Boni & mali discretio omnibus data est. Chryst. sup. epist. qd Hebr. Homil. 13.  
 Boni plures sunt, quam à nobis cognoscuntur. Aug. lib. 2. de ord.  
 Nemo bonus, nisi prius malus. idem in Quæst. ex utroque test.  
 Bonum laudare, non laudat, sed laudan

laudantibus prodest. ibid.  
 Bonus ubique bonus. idem lib. 2. de bapt.  
 Minus bonus est, qui tantum bonis bonus est. idem confess.  
 Mali semper bonis securius viuunt in hoc seculo. idem.  
 Quando timore pene, non amore iustitiæ fit bonum, nondum bene fit bonum, nec fit in corde quod fieri videtur in opere: quando mallet homo non facere, si posset impune. Augustin.  
 Qui bonum alterius adiuuat, suum facit. Greg. Epist. 36.  
 Sicut boni per contumelias meliores existunt, ita semper reprobi de beneficio peiores euadunt. ibid.  
 Bonis datur consilium: errantes coercet correctio. Amb.  
 Inter bonos bonum esse, salutem habet, inter malos vero & laudem. Bern.  
 Bonus desinis esse, ubi incipis nolle fieri melior. idem in Epist.  
 Iustus, & sapiens potest esse quiniuius: sed bonus ultra modum non potest. idem.  
 Non potest bonus non esse, qui malis displicet, nec is, qui bonis placet. idem.  
 Rerum natura sic est, ut quoties bonus malo coniungitur, non ex bono malus melioretur, sed ex malo bonus contaminetur. Chryst. super Mat.  
 Boni nihil facere, est facere malum. Chryst. super Epist. ad Ephes. ser. 18.  
 Sicut difficile aliquem suspicatur malum, qui bonus est: sic difficile aliquem suspicatur bonum, qui ipse bonus non est. idem.  
 Non potest quisquam eligere, & scire, quod bonum est, nisi sciat simul reuerere, & vitare quæ mala sunt. Laet.  
 Plerumque scelerati feliciores sunt, & boni miseriorum. idem.  
 Bonorum salutem custodit, qui malos punit. idem.  
 Naturale est bono, ad alterius salutem coniuuere. idem.  
 Insigniter bonus sit oportet, qui malorum contagio non corrumpitur. Erasmi. in Epist.  
 Imperitiæ genus est, bonum non facere. ibid.  
 Bonitas non omnino patitur sterilitatem: sed qui boni non sunt, alij minus, alij magis mali sunt. Aug.  
 Ad bonum tarditas ex ira Dei est. idem in Enchir. cap. 27.  
 Nullum est bonum, nisi fuerit spontaneum. Bern.  
 Primus gradus bonitatis est, in proximis, secundus in extraneos. Tertul.  
 Bonus malo sic connectitur, ut aut pares reddatur, aut citò ab inuicem separentur. Chryst. super Matth.  
 Bonitas omnibus grata est. Ambro. Offic. 1.

Bona sunt magis remuneranda,  
quam mala punienda. *Augu-  
stin.*

Bonus male vti, malum: malis vero  
bene vti, bonum. *idem.*

Non sunt omnia bona, quae bona  
sunt intentione. *idem cont.  
mendac. cap. 27.*

Bonorum quorundam, sicut &  
malorum intolerabilis est ma-  
gnitudo. *Tertul.*

Toties sacrificamus, quoties bo-  
num aliquod facimus. *Lact.  
lib. 6.*

Bona non sunt bona, nisi bona  
siant intentione. *Aug.*

Nemo inuitus benefacit, etiam si  
bonum est, quod facit. *idem 1.  
confess. cap. 12.*

Bona, bona non sunt, nisi bene-  
fiant. *idem de ver. & fals. pæ-  
nit. cap. 8.*

Bona cum agimus, agimur à bo-  
no. *idem sermon. 13. de verb.  
Apost.*

Bonus, si seruit, liber est. *idem  
lib. 4. de Ciuit. Dei. cap. 13.*

Bonorum facta, non recta imita-  
ri non licet. *idem de vnic. bapt.  
cap. 13.*

Boni decor sunt domus Dei. *idem  
sup. P. salm. 25.*

Bonos per malos erudit Deus. *idè  
sup. P. sal. 73.*

Per bonos nascuntur boni. *Aug.  
sup. Ioan. tract. 11.*

Boni bona sua opera reijciunt:  
mala vero ante oculos ponunt.  
*idem sup. P. sal. 4.*

In omni statu, atque conditione opti-  
mi admixta sunt pessima. *Hie-  
ro. ad Rust.*

Bonorum iudicia non negligenda.  
*Amb. 1. Offic.*

Quod placet optimis, mox place-  
bit plurimis. *Erasm. in Epist.*

Bona prodesse non possunt, nisi  
mala, quae subrepunt, cauean-  
tur. *Greg.*

Bonus in nobis: sed non ex nobis est.  
*Aug. Epist. 143.*

Bonum sine malo esse potest, sed  
non malum sine bono. *idem in  
Dial. quaest. 65.*

Sola virtus est bonum, quae possi-  
dentes bonos facit. *idem.*

Bonum solius iustitiae delectatio-  
ne faciendum. *idem lib. 21. de  
Ciuit. Dei. cap. 15.*

Summum bonum nemo amittit  
inuitus. *idem de liber. arbit.  
lib. 2.*

Bonum summum, Deus est. *idem  
cont. Manich.*

Quies bonos lucratur, & ma-  
los perdit. *idem in lib. 83. qua-  
stion.*

Probitas ad omnia disciplina-  
rum genera viam aperit. *idem  
Epist. 20.*

Probitas ab omnibus laudatur.  
*idem lib. 2. de Ciuitate Dei.  
cap. 26.*

Boni compatiuntur, si quando vi-  
derint alios etiam malos pu-  
niri. *Chrysost. super Gen.*

Homo virtutis prouidebit sem-  
per bona non solum coram Deo,  
sed

sed etiam coram hominibus.  
*Bern. sup. Cant. ser. 71.*

## PRAUITAS.

## EX GRÆCIS.

Impossibile est, mala penitus ex-  
tirpari. *Plat. de scient.*

Malum bene sopitum ne moue-  
dem de sum. bon.

Qua quid bonum, hac pulchrum,  
qua quid malum, hac turpe.  
*idem de nat. nom.*

Malum est facile, & bonum dif-  
ficile. *Arist. Eth. 2.*

Minus malum semper est eligen-  
dum. *idem Eth. 5.*

Pessimum est contrarium optimo.  
*idem Eth. 8.*

Turpia sunt hominibus mutua  
mala. *Eurip. in suppl.*

Sicut corpus ex valitudine or-  
tum corpore obseruari debet:  
sic malitia innatam similitu-  
dinem in adolescentum pullu-  
lantium moribus. *Plut. de sera.  
numinis vindict.*

Virtus sanitas, prauitas morbus  
est. *Plat. de republ.*

Virtutis una species: prauitatis  
innumera. *ibid.*

Virtus & malitia determinant  
nobiles, & ignobiles: seruos, &  
liberos. *Arist. Polit. 1.*

Improbis ex seipsa supplicium  
sibi astruit. *Plut. de ser. num.  
vindict.*

Malitia non potest in potestate

latere. *Plutharc. de doctrin.  
princip.*

Magnum artifex infelicitatis est,  
ipsa peruersitas. *idem de cu-  
riof.*

Fortuna non est infelicitatis ef-  
fectrix, nisi improbitatis pra-  
sidio. *ibid.*

Peruersitas morum omnem for-  
tunam in amantem facit. *idem  
de virt. & vit.*

Actio est in nocendo maligni-  
tas, quam in iuuando amico-  
rum dilectio. *idem de amic.  
& adul.*

Semper aliquem dolum, & ma-  
chinam sibi praetexit improbi-  
tas. *apud Stob.*

Qui malus est, & sapiens habetur,  
eo plura peragit mala, quo  
acutius cernit. *Plat. de rep.*

Agens malum sponte est peior  
agenti malum per vim. *Ari-  
stot. Metaph. 5.*

Prauis honore non est dignus.  
*idem.*

Malus mittit manum ad impos-  
sibilia. *Arist. Polit. 5.*

Vir malus est, & is, qui malum  
laudat: & qui à bono vitupe-  
ratur. *Plut. de viti. veres.*

Omnes ex magna parte improbi.  
*Demet. Phaler.*

Malus homo, semper nihil aliud,  
quam malum. *Eurip. in Hecub.*

Malus malè peribit. *ibid.*

Malus supplicium dat suis af-  
fectibus in posterum. *idem in  
Alceft.*

N<sup>o</sup>llus unquam bonam fortunam habuit iniustus existens. *idem in Helen.*

Et videns malus, & mortuus punitur.

Improbi quo fuerint indigniores ad honores promoti: hoc & negligentiores sunt, imprudentiæque magis, & audacia pleni. *apud Stob.*

Mali semper timent. *Plut. de ser. numi. vindict.*

## EX LATINIS.

N<sup>o</sup>llum sine autamento malum est. auaritia pecuniã promittit: luxuria varias voluptates. *Senec. Epist. 68.*

In comparatione malorum, boni locum obtinet *Leuius Quintil. lib. 7.*

Miserum est praua voluisse, fecisse miserius. *in hist. Sax.*

Tantum quotidie nequitia proficit, ut satius consequatur, qui inter pessimos non est. *Senec. Epist. 76.*

Ad eo praua uoluit nequitia, ut innocentia nõ rara, sed nulla sit. *idem de ira lib. 2.*

Plerumque plus ualet malorum improbitas, quàm bonorum fauor. *Erasm. in Epist.*

Ad multorum amicitiam faciliorem aditũ habet nequitia, & audacia, quàm cuiusuis virtus & integritas. *Cicer. 5. act. in Verrem.*

Malum publicum minus sentitur, quàm priuatum. *Lin. 3. Dec. lib. 10.*

Improbo nemini bene esse potest. *Cicer. Parad. 2.*

In his, quæ à malis benefiunt, hic tenendus est modus, ut appareat autorem displicuisse, non factum. *Plin. Iuni. in Paneg.*

Bonus nocet quisquis pepercerit malis. *Pub. Mim.*

Noui ego hoc seculum moribus quibus sit malus, bonum malum esse uult, ut sit sui similis. *Plaut.*

Iniustos creuisse queror: tolluntur in alitũ, ut lapsu maiore ruat. *claud. lib. 1.*

## EX SACRIS.

M<sup>o</sup>ltitia comes, indiuidua est miseria. *Aug. super Psalm. 32.*

Improbitas facilis est captu. *Nazanz.*

Vir duplex animo inconstans est in uis suis. *Bern.*

Malitia suæ quisque autor est. *Basil.*

Mens praua semper in laboribus est, quia aut molitur mala, quæ inferat: vel metuit, ne sibi ab alijs inferatũr: & quicquid cõtra proximos cogitat, à proximis formidat. *Greg. 12. mor.*

Mens semel malignitate capta, stultior ceteris efficitur. *ibid.*  
Coerceri omnino nequit animus praua

praua semel voluntate ritatus, quia celus sapere nescit, & ira consilium non habet. *Chrysost.*

Paucorum malitia ceteros inficit.

Frauitatis causa, est ignoratio sui. *Lact.*

Iniquitas florere perpetuò nõ potest. *Aug. sup. Psalm. 61.*

Nulla iniquitas manebit impunita. *idem sup. Psalm. 58.*

Non mali, sed malum ex nobis est auferendum. *idem. 3. cont. Parm.*

Ad malum pronitas ex ira Dei est. *idem in Enchir.*

Misus malum est malum pati, quàm malum facere. *idem.*

Impietas facit periculosissima. *Chrysost.*

Malus, quod est malum, non putat esse malum. *idem.*

Abstinnisse à malis non satis est. *idem.*

Malum unum, est causa multorum. *apud Iurijß.*

Non statim malum est, quod minus bonum est. *August. cont. Epist. Manich.*

Malum ex nobis facimus: bonum autem ex solo Deo. *idem. 2. de peccat. Merit.*

Mala etiam potentiam Dei prædicant. *idem. 22. de Ciuitate Dei.*

Qui sibi nequam, cui bonus erit! *Bernar. in Psalm. Qui habit. Serm. 11.*

Mali cognitio, malum non est, sed actus. *Bern. in Psalm 35.*

Obsequi malo, nemo patitur. *Terullia.*

Malus nunquam nemo necessario fuit. *Chrysost.*

Fit plerumque, ut cum iniqui correcti in se mala defendere nequeant, ex uerecundia peiores fiant, & sic in sua defensione superbiant, ut quadam uitia contra uitam corrigentis, exquirant. *Greg.*

Malus etiam regnans seruit. *August.*

Mali alios de suo æstimant ingenio. *idem. 3. de doct. Christ.*

Mali propter uniuersi decorem creati. *ibid.*

Sicut difficile aliquem suspicatur bonum, qui malus est: sic difficile aliquem suspicatur malum, qui bonus est. *Chrysost.*

Malus nemo est natura, sed uicio. *August. in 1. 4. de Ciuitate Dei.*

Mali ubique mali. *idem. 2. cont. Donatist.*

Malus primo sibi quisque nocet. *idem sup. Psalm 34.*

Melius indicauit Deus de malis bona facere, quàm mala nulla esse permittere. *Aug. in Enchirid.*

Malum hominem t acendo potius, quàm respondendo superabis. *idem.*

Ideo Deus potentiores esse iniustos

Stos permittit, ut cogere ad malum possent, ut virtus esset pretiosa, quod rara est. Lact. de ira Dci.

De malo nullo desperandum est, quandiu vivit. August. in Psalm. 36.

Mali hic sunt herba. idem in Psalm. 48.

Malis malorum copia est solatio. Aug. in Psalm. 96.

Mali genus est, omnis iniustus: idem in Psalm. 130.

Mali, mali simulatione non sunt lucrandi. idem cont. mend.

Quo maior est potestas, hoc perniciosior, si in malum, sultumue incidit. Eras. in Epist.

Semel malus, semper praesumitur malus, saltem in eodem genere mali. apud Iurisp.

Mali emendandi potius, quam perdendi. August. cont. Epist. Manich.

Pro malis orandum potius, quam qui sint querendum. in Psalm. 139.

Malis etiam ad laudem bonorum Deus vititur. idem de grat. & liber. arbit.

Mali bonos procreant. idem tract. 11. expos. Euang.

Malorum tempus breue est. ibidem.

Impius ipse sibi poena est. Ambr. 3. de Offic.

Oculo pravo, vitiatoque mala sunt. etiam quae optima. Eras. in Epist.

Irritati mali grauius ledunt. ibidem.

Malos qui percutit, non est crudelis, sed Dei minister. apud Iurisp.

Mali tolerandi pacis causa. ibidem.

Malorum fuga, est principium bonorum. Basil. in Hexam.

Mala populo propter paucos immittuntur. idem in con. de fam.

Malitia magnus est labor. Chryso. sup. Genes. Homi. 22.

Malitia nunquam placatur. idem sup. Matth. Homi. 42.

Malitia ratione veritatis nunquam corrigitur. idem sup. Matth. Homi. 24.

Malitia semper armata est. idem de nativitat. Domini. Homil.

Malitia caeca est. idem sup. Ioan. Homil. 8.

Malitia semper seruat suum venenum. idem sup. Ioan. Homil. 40.

Malitia hostiliter aduersatur anime. idem sup. Epist. ad Philip. ser. 15.

## Pulchritudo.

### EX GRÆCIS.

**P**ulchritudo sola maxime omnium amabilis. Plat. de pulchrit.

Decor est quaedam commensuratio membrorum. Aristot. Topic

Topic. 3.

Pulchritudo semper in magno corpore existit, unde parui formosi dici possunt non pulchri. Arist. Eth. 4.

Si pulcher es, bona fac, si deformis: natura defectum bonis actibus compensa. Demetri. Phaler.

Pulcherrimum omnium mundus est, à Deo enim factus est. Thal. apud Diog. lib. 1.

Pulchritudo alienum bonum est. Bion apud Diog. lib. 4.

Pulchritudo secundum Diogenem, donum est forma: iecundum Socratem modici temporis tyrannis: secundum Platonem naturae privilegium: secundum Theophrastum tacita deceptio: secundum Theophrastum, ebrium detrimentum: secundum Carneadem regnum solitarium. apud Diogen. lib. 5.

Pulchritudo, res infelix est. Eurip. in Helen.

Non facias iudicium ex pulchritudine, sed ex moribus. idem.

Pulchritudo quavis epistola concitatio est. Arist. apud Stob.

Natura decus mores exornant boni, duplo amore accedens capitur. Eurip. apud Stob.

Cæci interrogatio est, querere, cur amatur, quæ pulchra sunt. Arist. apud Stob.

Deformis sim potius, quam pulcher, & malus. Eurip. ibid.

Formosos intueri iucundissimum est, tractare vero, & tangere non sine periculo licet. ibidem.

### EX LATINIS.

**G**ratior est pulchro veniens in corpore virtus. Virgil.

Factus inest pulchris, sequiturque superbia formam. Ouid. 1. Fast.

Lis est cum forma magna pudicitia. apud Ouid. Epist. 9.

Magno cum periculo custoditur, quod multis placet. Pub. Mim.

Forma viros neglecta decet. Ouid. 1. de arte amand.

### EX SACRIS.

**N**eglecta decoris cura plus placet, & hoc ipsum, quod nos non ornamus, ornatus est. Amb. 1. de virg.

Fæda admoda pulchris, pulchriora reddunt pulchra. Bernar.

Pulchritudo corporis, & senectus in vno habitare non possunt. August.

Si vir, vel mulier se ornaverit, & vultus hominum ad se prouocauerit, & si nullum inde sequatur damnum, iudicium tamen patietur æternum, quia venenum attulit, si fuisse qui biberet. Hier. in Epist.

Delet picturam Dei mulier, quæ vultum suum materiali candore

dore obliniat, quæ exquisito candore perfundit. Ambro. in Hex.

Nihil refert, corpus ligetur ferro, vel auro. Amb. 1. de virg.

Pulchritudo, bonum Dei donum nostro abusu fit malum. Aug. lib. 1. de nupt. cap. 3.

Pulchræ à conditis amore subtrahunt, qui in ipsum autorem pulchritudinis cordis passibus tendunt. Greg. in reg.

Decor animæ duplex, innocentia, & humilitas. Bern. sup. Cant. Serm. 45.

Decor verus, Deus est. idem in Epist.

Decor, qui cum veste induitur, & cum veste deponitur, vestimenti est, non vestiti. ibidem.

Ornatum corporis sancti contemnant, solum animæ decorem quaerentes. Bern. sup. Cant. Serm. 26.

### Turpitudō, & foeditas.

#### EX GRÆCIS.

**I**ta res habet, ut non possit habere speciosum, quod natura est secundum, quâquam non minus interea imitatio laudatur, quæ rei similitudinem artificiosè assequitur, siue illa sit pulchra, siue deformis. Plut. de Poët.

Si pulcher es, bene fac, si deformis, naturæ defectum bonis actibus compensa. Demetri. Phaler.

Turpis neminens, veretur. apud Stob.

Turpe semper turpe. ibid.

Turpe si feceris, non latebit. ibid.

Ignorare vitia melius est, quam scire ea. Arist. Metaph. 11.

Res timoris plene cogunt cum, cui accidunt, ad actiones turpes. idem Eth. 3.

Turpia tolerare non propter aliud quod decorum, est hominis vitis. ibidem.

Cognata sunt, & maximè conueniunt, turpia turpibus. Plut. de Poët.

Quæcumque turpiter dicta sunt, non protinus solui poterunt, sed per diuersam sententiam alibi prolata. ibid.

#### EX LATINIS.

**P**otest ex casa vir magnus exire, potest ex humili, deformisque corpuscule, formosus animus ac magnus. Senec. Epist. 67.

Quosdam mihi videtur in hoc naturam generasse, ut approbet, virtutem omni loco nasci. ibi.

Non deformitate corporis foeditur animus, sed pulchritudine animi corpus ornatur. ibid.

Non dubium est, quin multum, cum ita nati essent, ut quedam contra

### Diuitiæ, & possessio.

#### EX GRÆCIS.

**P**arturum, quam possessorum amor maior. Plat. de republ.

Moderis hominibus plurimi facienda pecunia est. ibid.

Piores sunt nuper ditati, quam ditati ab antiquo. idem Rhetor. 2.

Pecunia seditionem efficit, & malignitatem. Aristotel. Politic. 2.

Diuites, & nimis potentes non subijciuntur, nec volunt subijci. idem Polit. 3.

Media possessio bonorum externorum est optima, quia facillimum est, obedire rationi. idem Polit. 4.

Difficilis possessio, est homo. Plat. de leg.

Magni odio diuites populus persequi solet, nihil per benignitatem & gratiam depromentem, quam inopem, qui bona subtripiat publica. hoc enim necessitate domina stimulare, illud malignitate, atque contemptu fieri arbitratur. Plut. de Polit.

Diuitem esse, non est diuitias contemnere, nec imò dicat opes possidere, sed non egere superuacuis. idem de cupid. diuit.

A quibus malis nos liberant diuitiæ? siue illud quidem adi-

contra naturam depravata haberent, restituerentur, & corrigere tur à natura, cum seipsa reuocasset aut arte, aut medicina. multi etiam natura vitium meditatione atque exercitatione sustulerunt. Cicer. 2. de Divin.

Perculum minus fugiendum est, quam turpitudine. Cicer. 1. hil. 6.

Si unum in locum collecta fuerint omnia mala, cum malo turpitudinis non erunt comparanda. idem. 2. Tuscul.

Nemo repente fit turpissimus: gra datim. in vitia labimur. apud Terent. in Andri.

#### EX SACRIS.

**D**eformis quisque sine decore. Cypr. de laps.

Fæda admota pulchris, pulchriora reddunt pulchra, & magis fæda redduntur. Bernard. in Epist.

Nigredo felix, quæ parit mentis candorem, lumen scientiæ, & puritatem conscientiæ. Bern. sup. Cant. serm. 2.

Satius est totum aliquid amittere, quam partem cum turpitudine retinere. apud Platum.

Turpitudine iniquitatis est præmipium. Chrysost. serm. 4. sup. Epist. ad Roman.

Verborum turpitudine honestate velanda. idem de patient. Iob. Homil. 4.

munt malum, sui cupiditatem.  
ibid:em.

Magna diuitia facile acquiruntur, parua autem non sine labore, & multo tempore. idem.

Homini stulto, & nequam facultatum nullus est modus. idem de conui. v 11. Sap.

Ne diuitias abscondas, cum in eas veneris. Demetr. Phaler.

Ad quid prodest multa quidem possidere, & nihil agere? Alexã. apud Plat. in Apophth.

Aurum nostri dat apertum uocamentum. comprobatur enim auro, cuiusmodi honorum & malorum mens sit. Chilo Laced. apud Diog. lib. 1.

Indignum, hominem diuitiarum causa laudari nolle. Bias. ibid.

Diuitia nerui sunt rerum. ibid.

Ideo pallens est aurum, quia multos habet insidiatores. Dioge. libr. 2.

Diuitia nocent, nisi quis digne utatur. Metrocl. apud Dioge. libr. 6.

Nec equus sine freno, nec diuitia sine ratione retineri diu possunt. Pythag. apud Volat.

Nec auratus lectus egrotum leuat, nec bona fortuna stultum. Socrat. apud eund.

Appetitus fanari difficilis: aduictis uero diuitijs penitus insanus. ibid.

Nô amare diuitias magna res est. & hoc accidet eis, qui non possident eas, qui uera possi-

dēt, duplo quàm ceteri amāt.  
Plat. apud eund.

Opes et virtus haud aliter, quàm duo in trutina pondera, quorum altero degraunte, alleuatur alterum. ibid.

In ciuitate tanto boni, virtutēq; præditi sine honore sunt, quãto magis diuidas in pretio. ibi. Diuitia ritij magis, quàm uirtutis ministræ. ibid.

Pecunia inuenit pariter amicos & honore. Soph. apud Volat.

Non est pulchrum diuitem esse, sed è rebus pulchris. ibid.

Diuitum uita, ueluti qui altum nauigium tenent: pauperum uero, qui iuxta littus nauigat. Ariston. apud eund.

Qui sua uult latere uitia, diuitias querit. Theog. apud Volat.

Qui animu curat, seipsum curat, qui corpus, nô se, sed sua curat, qui pecuniam, non se, nec sua curat, sed ualde aliena curat. Demosth. apud eund.

Magnifici pauperes sunt, qui immensas opes cumulant. Dioge. apud eund.

Malo moriès inimicis diuitias relinquere, quàm uiuens amicos frustra rogare. Simonid. apud eund.

Opes honestis uiris ac bonis bonæ sunt: improbis uero malæ. Plat. de diuina.

Nequaquam opes proprias habet mortales, sed qui opes à dijs fluentes habent, procuratores sunt.

sunt. Eurip. in Phœniss.  
Timida res est diuitia, & amans uita. ibid.

Ne mihi contingat molestiam habens locuples uita: nec diuitia, quæ meum discruciet animum. idem in Medea.

Diuites in omnibus rebus inclyti sunt, & in omnibus spectabiles. idem in suppl.

Diuitia sapientibus, Deus, cetera inania uerba sunt, & ornamenta uerborum. idem in Cyclop.

Sita est in diuitijs, idq; perperam fit, existimatio uirtutis. existimamus enim diuitem omnia scire rectè. idem in Heracl.

Cum diuitia omnibus in rebus maximum pondus habeant: tum certè in hoc profunt, quod inuitant ad uirum em. pauperitas uero ad malefaciendum. Hesiop.

Pecunia si rectè collocatur, non deest: si male, deest. Demosth. 1. Olimb.

In omnibus pecunia est opus, sine qua nihil recti fieri potest. ibidem.

Diuites paruis expensis magnas opes non grauatè tueri debet. ibidem.

Diuitia nô liberalitate, sed parsimonia retinentur. Lucian. in Timon.

Nullus continuo in stè uiuens ditatus est. Menand. apud Stob. Si quem uolueris diuitem efficere,

non est, quod augeas diuitias, sed minus cupiditates. Epicu. apud Stob.

Magna diuitia nô laboriosè, exigua uero difficulter nanciscuntur. Apollon. apud Stob.

Fortuna diuitem hodie, mendicam facit in crastinum. ibid.

Argentum hominibus sanguis, & anima est. ibid.

Ne puero gladium, dicitur pro uerbio: ego autem dixerim: Ne puero diuitias, nec uiro imperitiam. Plat. apud Stob.

Diuitia imperitiam temeritati coniunctam habent. Eurip. ibidem.

Cæca sunt diuitia, ac se inspicient res obsecant. Menand. ibid.

Falices, ac bonos unã fieri necesse est: prædiuites autem ac bonos impossibile. Plat. de leg.

Ridiculi sunt diuitijs operam dantes: cum eas porrigat fortuna, illiberalitas seruet, benignitas auferat. Bion apud Stob.

Diuitia, fortunæ uomitum sunt. ibidem.

Felix, qui simul opes, ac mentem habet. Menand. ibid.

Vinum immutatur pro uasis: diuitia autem pro moribus possidentium variant. Socrat. apud Stob.

Opes tuas duplici nomine colito, ut à magna iactura facile te expediatur: & ut bono, ac studio homini infortunium patienti succurras. ibid.

Tantas opes habere convenit, quantum nec possideri insidias parerit, nec rerum necessarium inopiam. Plat. apud Stob.

Non quemadmodum calceus maior ineptus est ad usum: ita & possessio copiosior, calcei enim magnitudo utentem impedit: opibus autem vel universis, vel ex parte aliqua suo tempore uti licet. Aristip. ibidem.

Sudor provocatus exercitijs decenter est: sic etiam divitiarum proprijs laboribus acquisita. Socr. apud Stob.

Divitias veluti amicum liberalem, ac promptum ad honestas actiones assumere oportet. ibi. Iustissima hominibus possessio est ager. apud Stob.

Possessio tua est, quam animo tuo tenes. ibidem.

Possidere generosum est. ibid. Nobilis possessio, bonus servus. ibi.

## EX LATINIS.

Non est diuturna possessio, in quam gladio inducimur. Curti. lib. 8.

Nulli aliena respicienti sua placeat. Senec. de Ira lib. 3.

Proprium desinit esse, quod commune alteri est. Quint. lib. 7.

Id cuiusque est proprium, quo quisque fruatur, atque vivat. Cicer. in Epist. famil.

Nihil meum est, aut cuiusquam, quod ferri, quod eripi, quod

amitti possit. idem Parad. 4. Multa, quae libera fuerat, transferunt in ius possidendi. Quint. declam. 3.

Primus divitiarum modus est, habere quod necesse est: proximus, quod sat est. Senec. Epist. 2. Is maxime divitijs fruatur, qui minime divitijs indiget. idem Epist. 14.

Dives ex domino sit Procurator. ibidem.

Divitiarum bona insidiosa sunt, et per ratiibus meliora, quam affectu: si quid in illis esset solidi, dum quando, et impletur. idem Epist. 17.

Multis parasse divitias non sine miseriarum fuit, sed multatis Epicur. apud Senec. Epist. 17. Nihil refert, utrum animus ager in divitijs, vel in paupertate ponatur, malum suum illius sequitur. ibid.

Securus divites erimus, si securus, quam non sit grave pauperes esse. idem Epist. 18.

Magnus est ille, qui in divitijs pauper est, sed securus, qui caret divitijs. idem Epist. 20.

Nemo alius est Deo dignus, quam qui opes contempsit, quarum possessione tibi non interdicet, sed efficere volo, ut illas intrapide possideas: quod uno consequeris modo, si etiam sine illis beate victurum perjuraveris, ut si illas tanquam exituras semper aspexeris. idem Epist. 18.

Brevissima ad divitiarum percontemptum

temptum divitiarum via est. idem Epist. 63.

Quisquis facultates siue ratione possidet, non diu possidet. idem Epist. 75.

Divitia non quia concupiscendae sunt, laudantur, sed concupiscuntur, quia laudata sunt. idem Epist. 83.

Maiore tormento pecunia possidetur, quam acquiritur. idem Epist. 116.

Vitiam qui honores petitori sunt, cum ambitiosus, utinam qui divitijs optaturi essent, cum divitijs delibarent: profecto vota mutassent. ibid.

Neminem divitem pecunia facit, imò contra: nulli non maiorem sui cupiditate pecunia incussit: queris, quae sit huius rei causa, plus incipit habere posse, qui plus habet. ibid.

Sapiens non amat divitias, sed mavult, nec respuit possessas divitias, sed contemnit. idem de vit. beat.

Divitiae apud sapientem virum in servitute sunt: apud stultum in imperio: sapiens divitijs nihil permittit, nobis divitiarum omnia. ibidem.

Sapiens tunc praecipue paupertatem meditatatur: cum in medijs divitijs consistit. ibid.

Sapienti quisquis abstulerit: divitias: omnia sua illi relinquit: vivit enim presentibus letus, futuris securus. ibid.

Id age, ut divitias potius à te, quam à fortuna petas. idem de Tranq. anim.

Divitiarum potentia & favor cum plurimum virum deum, in utranque partem certissimum faciunt: morum experimentum: aut enim meliores propter hoc, aut peiores sumus. Quint. lib. 3.

Ibi opes, ubi amici. idem lib. 5.

Satis divitiarum est, nihil amplius velle. idem Declam. 13.

Divitias, quia qui indignus habere potest, in bonis non numero. Cic. 2. Tusc.

Nihil est tam angusti animi, tamque demissi, quam amare divitias, nihil honestius, magnificentiusque, quam pecunias contemere, si non habeas, si habeas, ad beneficentiam, liberalitatemque conferre. Cic. 1. offic.

Ea maxime desideramus, quibus abundamus maxime. idem Parad. 1.

Qui opibus plus possunt, auctoritate plus valent. idem ad Lent.

Non solum nobis divites esse volumus, sed etiam liberis, propinquis, amicis, & reipublicae. idem 1. Offic.

Omnes sunt divites (dicunt Stoici) qui caelo, & terra suum possunt. ibidem.

Eum intelligimus divitem, cui tanta possessio est, ut ad liberaliter vivendum facile contentus sit, qui nihil querat, nihil appetat, nihil optet amplius.

plius idem Parad. ult.

Expetuntur diuitiæ tum ad vsus vitæ necessarios, tum ad perfruendas voluptates. idem 2. Offic.

Pecunia querenda non solum ratio, sed etiam collocanda, quæ perpetuos sumptus suppeditet, nec solum necessarios, sed etiam liberales. ibid.

Copia singulorum sunt, eorum autem, qui quis egeant, infinita multitudo. idem 2. Offic.

Magne diuitiæ solent possessori conciliare fastum, & supercilium. Erasmi in Epist.

Malo vitam pecuniis, quam pecunias viro indigere. Max. lib. 7.

Diuitiæ iniuriarum suspicioni obnoxia. Salust. in Coniurat. Catil.

Locuples, & factiosus curatur à multis: timetur à plurimis, quod plerumque fortius amore est. Plin. Iam. lib. 1.

Nimis opes magnæ iacturæ locum faciunt. Curt.

Quid nobis diuitiis opus est? quæ nos esurire faciunt. idem lib. 7.

Scilicet uxore, cum dote, fidemque, & amicos,

Et genus, & formam, regina pecunia donat. Horat. 1. epist.

Omnis enim res, Virtus, fama, decus, diuina, humanaque pulchris

Diuitiis parent, quas qui construxerit, ille

clarus erit, fortis, iustus, sapiens, etiam & rex.

Et quicquid volet. idem 2. Serm. Protinus ad censum, de moribus ultima fiet quaestio. Iuuenal. Sat. 3.

Quantum quisque sua nummorum seruat in arca, tantum habet & fidei. ibid.

Effodiuntur opes, irrita amata malorum. Ouid. 1. Metam.

In pretio pretium nunc est, dat census honores,

Census amicitias, pauper ubique iacet. idem 1. Fast.

Imperat, aut seruit collecta pecunia. Horat. epist. 1.

Crescit amor numi, quantum ipsa pecunia crescit. Iuuen. Sat. 24.

Sed quæ reuerentia legum! qui metus, aut pudor properantini auari! Iuuen. Sat. 24.

Non propter vitam faciunt patrimonia quidam, sed vitio ceci propter patrimonia viuunt. Iuuen. Sat. 12.

Non sunt dicenda bona illa, quibus abundans licet esse miserimum. Cicer. Parad. 1.

Male se res habet, cum id, quod virtute effici debet, tentatur pecunia. idem 2. Offic.

## EX SACRIS.

Vtantur diuites consuetudine infirmitatis suæ, sed doleant se aliter non posse: melius enim se possent, si aliter possent.

possent. Si ergo non extollitur pauper de mendicitate, quare extolleris de infirmitate? vtere sibi electis, pretiosis, quia si consuetudinem mitis, agrotas: conceditur tibi, vtere superfluis, da pauperibus superflua: vtere pretiosis, da pauperibus vilia. August. de Verb. domini.

Facile est homini, tunc diuitias despiciere, cum habet: difficile vero, cum non habet, viles aestimare. Greg. 2. moral.

Non est securus diuitiarum possessio, nisi armorum defensione seruetur. Vege. lib. 2.

Pecunia scelervis causa. in histor. Sax.

Res suas, cum moretur, diues seculo tolleret, si ad petentis vocem, cum viueret, tulisset: nam terrena omnia, quæ seruanda amittimus, largiendo seruamus. Greg. in Homil.

Præstat alijs, quam sibi diuitem esse. Amb.

Diuitiæ, ut impedimenta sunt improbi: ita adiumenta virtutis sunt bonis. idem sup. Luc. lib. 8.

Ita inualuerunt mores hominum in adnatione pecuniarum, ut nemo, nisi diues honore dignus putetur. idem de Off.

Quem nec abundantia in superbia eleuat, nec in necessitate cupiditas irritat, nouit abundare, nouit penuriam pati. Gregor. sup. Exech.

Illud possidemus, quo vitimur. Amb.

Possidet male, qui male vititur. Aug. Epist.

Ecclesiæ possessio sumptus est egeorum. Amb. lib. 5. Epist. 31.

Talenti nomine reputabitur, etiam minimum, quod quilibet accipit. Greg.

Interdum diues grauius fastidio, quam pauper inedia cruciatur. Bern.

Diues verè est, qui in Deo diues est. Chrysost.

Abundantia superbia vicina est. Greg. sup. Exech. Homil. 17.

Aurum deo carum, quia rarum. Aug. lib. 2. de Ciuit. Dei.

Nihil clausum constat, quod non auro, argentoque pateat. Valer. episc. in quo. serm.

Si possibile esset in diuites vindictam procedere, videres ex eis repleri carceres vniuersos, sed cum omnibus malis suis vnum malum habent diuitiæ, quod in malignitate peccantes ab vltionibus erunt. idem sup. Epist. ad Hebr.

Vi opulentiæ bonum videatur, aperbitas egestatis facit. Lacl. lib. 2.

Mallet expeditam fortunam, quam amplam. Erasmi in epist.

Maior inter fratres substantia, maioris est causa discordiæ. Greg.

Ingens onus est magna fortuna, quam non minus negotij est

sustinere, quam parare. Eras.  
in Epist.

Vbi aurum pluit, ibi pluit vitium.  
Greg.

Numus vincit, numus regnat, numus  
imperat vniuersis. Alanus  
de Conquest. nat.

Omnis copia, quæ Deus meus non  
est, egestas mihi est. August.  
14. conf. ss.

Diuitiarum morbus superbia est:  
nam grandis animus est, qui  
inter diuitias isto morbo non  
tenetur. Aug. serm. 24.

Difficile est, ut non sit superbus  
diues, tolle superbiam, & non  
nocebit diuitiæ. ibid.

Aurum est materia laborum, pe-  
riculum possidentium: aurum  
eneruatio virtutum: aurum  
malus dominus, proditor ser-  
uus. idem de Verb. dom.

Sufficientiam vitæ non indecen-  
ter vult, quisquis eam vult, &  
non amplius, quandoquidem  
non appetitur propter seipsum,  
sed propter salutem corporis,  
& congruentem habitum per-  
sonæ hominis: ut non inconue-  
niens eis, cum quibus viuendū  
est, ista ergo cum habentur,  
ut teneantur: cum non habentur,  
ut habeantur, orandum  
est. Aug. ad Proba.

Qui diuitiarum seruus est, diui-  
tias custodit ut seruus, qui au-  
tem seruitutis discussit iugū,  
distribuet eas, ut dominus.  
Hier. lib. 1. sup. Matth.

Pars mendicitiæ est, congestam  
secretò pecuniam possidere. Va-  
ler. episc. in serm.

Diues non presumitur, nisi pro-  
betur. apud Iurisp.

Locupletior dicitur factus, etiā  
etiam qui non est factus pau-  
perior. ibid.

Patrimonium Deo creditum in-  
ruto est. Cypr. de Eleem.

Diuites multa comendant, quæ  
pauperes dehonestant. Aug.  
in Quest. ex utroq. test.

In diuite non pecunia, sed avari-  
tia dānatur. Idem in Psal. 51.  
Diues nihil ex se diuitiis habet,  
quam quod postulat pauper.  
idem de Verb. dom. serm. 5.

Diues humiliatus bonus est vir.  
idem serm. 212.

Aliud est diuitē esse, & velle fe-  
ri diuitē. Aug. de Verb. dom.

Diuites aliorum paupertate pro-  
bantur. idem Homil. 15.

Propter diuites sumus pauperes.  
idem de Verb. dom. serm. 26.

Diuitiæ utilius tenentur humili-  
ter, quam relinquuntur super-  
bè. idem Epist. 34.

Diuitiis si habentur, nulla tamen  
in eis beatitudo collocetur. idē  
Epist. 52.

Diuitias Christiani tenent, nō te-  
nentur ab eis. idem Epist. 89.

Diuitiæ aliud, aliud pecuniæ. idē  
7. de Ciuit. Dei.  
Opes faciles magis optanda sunt,  
quam immodica. idem lib. 2.  
de Ciuit. Dei.

Aurum

Aurum laudat aliter religiosus,  
aliter avarus. idem cont. Iuli.

Aurum non ex se, sed ex vsu  
malum. idem de verb. Luc.  
Act. 3.

Diuitiæ vix sanctis domini con-  
temptiui sunt. Amb. 1. Offi.  
Laqueus diaboli diuitiæ sunt. in  
Psal. Qui habit. serm. 4.

Abundare, aliquando est penu-  
riam pari. Chrysost. sup. Epist.  
ad Cor. 16.

Aurum homines in demones mu-  
tat. idem sup. Epist. ad Corint.  
Homi. 40.

Diuitum est litigare. Chryso. sup.  
Matth. Hom. 16.

Diuites pauperibus placeant. idē  
serm. 27. sup. Epist. ad Rom.

Diues superflua desiderat. idem  
sup. Epist. ad Cor. Hom. 14.

Pecunias contemnere volenti fa-  
cile est. idem ad pop. Antioch.  
Hom. 32.

Pecuniarum cura, anima morbus  
est. ibid. Hom. 68.

Diuitiæ multorum periculorum au-  
tores. idem super Matth. Ho-  
mil. 3.

Diuitiæ molles homines reddunt.  
idem sup. Matth. Hom. 21.

Diuitiæ tanquam latro in solitu-  
dine. idem sup. Epist. ad Corin.  
Hom. 13.

Diuitiæ multos insanos faciunt.  
idem sup. Epist. ad Colos. Ho-  
mil. 7.  
Opes malitiæ sunt scholæ. idem de  
penitent. Hom. 7.

Pecunia causa mororis est. idem  
sup. Matth. Hom. 65.

Pecuniæ cupiditas tenebra est.  
idem sup. Matth. Hom. 84.

Pecuniarum cupiditas grauior om-  
ni tyranno. idem sup. Ioan.  
Hom. 58.

Pecuniarum amator ipsam natu-  
ram ignorat. idem sup. Ioan.  
Hom. 86.

Pecunia terra pulvis est. idē sup.  
Epist. ad Cor. Hom. 24.

Pecuniæ cupidus, orbis totius est  
inimicus. idem sup. Epist. ad  
Timoth. Hom. 7.

Pecunius ablatiis, etiam occasio  
peccandi aufertur. idem sup.  
Epist. ad Heb. Hom. 10.

Vide plura, in auaritia,  
est cupidit. & in posses-  
sione.

### Paupertas.

#### EX GRÆCIS.

Viro egeno verecundia non  
cōducit. Hom. apud Plat.  
de fortit.

Indigentia legem fauere, æquum  
est. Plut. de vitand. vsur.

Paupertas à diuitiis securitate  
solum differre videtur. Cat.  
apud Plut. ibid.

Nemo pauper est earum rerum,  
quæ nature sufficiunt. Plut.  
de cup. diuit.

e Cum

Cum sis pauper, nō diuitibus irascaris, nisi forte valde videris proficere. Demet. Phalar.

Cum paupertate malorum extremum censeamus: hanc non aliter, ac gravem ac difficilem morbum liberū tradere formidamus. Plut. de amor. parent. erga liber.

Malo virum pecuniarum indigentem, quam pecunias viri. Themist. apud Plut. in Apoph.

Qui pecunijs eget ab amicis repetat, nō petat. Diog. apud Laert. lib. 7.

Diuinus ille est, qui nullius indiget: proximus, qui paucis. Plutarch. apud Volat.

Odi pauperē diuiti dantem. ibid.

Ne properes ditescere, ne citō sis pauper.

Pauperes in bona locupletū inuadere non audeant. Demosth. in Philip. Orat. 4.

Paupertas integritatis signum. Aeschin. in Epist.

Non aspernandi pauperes, satius ipsis in ipsa paupertate est mali. Demosth. cont. Eubul.

Difficile fuerit inuenire pauperē cognatum. Menād. apud Stob.

Si iuuenis simul sapiens, & pauper vnus homo fuerit: admiratione dignum est. Eurip. ibid.

Illo, qui diues fieri potest, melior est, quam qui iam sit. Pericl. ibi.

Nomine paupere nihil fortunatius est, mutationem enim in deteriozem statum non expe-

ctat. Diphil. apud Stob.

Paupertas secundū naturam non turpis est, illa verō, quæ propter turpem causam accidit, turpis est. ibid.

Paupertas subsidium est ad philosophiam. Diog. ibid.

Propter paupertatem nullum inquam torqueri vidi: propter malitiam multos. ibid.

Fames nunquā produxit adultēriū, nec pecuniarū inopia luxuriam, breuis quādā est temperantia, paupertas: & cōpēdiosa legū observatio, penuria. ib.

Paupertas, efficax virtutis gymnasiū. apud Stob.

Paupertas, virtus est per se ducta. Diog. ibid.

Anima timiditati medere, & non metues paupertatē. ibid.

Quisquis in paupertate vixit angustē, et tenuiter, viuere vult. Philim. ibid.

Inopia prompta est in perpetrandis malis. ibid.

Vir inops solitarius est. ibid.

Paupertas, non parua aegritudo est. ibid.

Nullus homini maior hostis est, quam paupertas. apud Stob.

Pauper ad omnia formidolosus est, & se putat ad omnia sperni. ibid.

Dej semper tenuiter largiuntur tenuis fort. unæ hominibus. ibid.

Turpe est, simul & pauperem, & imbecillū reddi. Aristoph. ibi.

Pauperum omnium finis est, nō: abum

obumbrat enim ipsorum mala vbiq. ibid.

Diuites nō adeo solēt misereri infelicium, quam pauperes. Anaxag. ibid.

Paupertas, & diuitie, nomina sunt indigentie, & saturitatis, quā obrem nec diues dicendus est vir dignus, nec pauper indignus. Democ. apud Stob.

Neminē vidi tyrānidem execrari propter paupertatē: omnes vero propter diuitias. Diog. ibid.

Nō potest spoliari nudus. Apul.

## EX LATINIS.

**H**onestā res est, lata paupertas. Senec. Epist. 2.

Cui cum paupertate bene conuenit, diues est. ibid.

Magna diuitie sunt, lege nature composita paupertas. idem Epist. 4.

Nudum latro transmittit, etiam in obessa via, pauperi pax est. idem Epist. 14.

Si ad naturam viuas, nunquam eris pauper: si ad opinionem, nunquam eris diues, exiguum natura desiderat: opinio immensum. idem Epist. 16.

Multis ad philosophandū obstitere diuitie: paupertas expedita est. Secura est. idem Epistol. 17.

Panem & aquam natura desiderat, nemo ad hæc pauper est. idem Epist. 25.

Paupertas nulli malum est, nisi

repugnanti. Sen. Epist. 124.

Vnum paupertatis praesidium est manus habere. ibid.

Omnes, qui in paupertate sunt, malunt maleficio parere diuitias, quam officio paupertatē tueri. Cicer. ad Heren.

Qui pauperes sunt, ijs antiquior officio pecunia est. idem 2. de inuent.

Egens est, qui non satius habet, & is, cui nihil satius esse potest. idē 4. ad Heren.

Animi est mollicies, non virtus, paulisper inopiam ferre non posse. Cæs. de bell. Gall. lib. 7.

Magna indigentia nascitur non ex inopia magna, sed ex magna copia, multa enim desideratur ad multa, quæ habemus tuenda. Gell. lib. 9.

Paupertas certissima est, cum alii cuius indigeas, uti eo nō posse, quia ignores, ubi proiectum iaceat, quod desideras. Colum. lib. 12.

Ingenium fuerat pretiosius auro, & nunc barbaries est grandis, habere nihil. Ouid. 3. am.

Curia pauperibus clausa est, dat census honores. ibid.

Cantabit vacuus coram latrone viator. Iuuen. Sat. 10.

Quis diues, qui nihil cupit: quis pauper? auarus. Bias per Ansoni.

Magnum pauperies opprobrium inbet, quidvis facere, & pati. Horat. 3. Carm.

Miserum istuc verbum, & pessimū, habuisse, & nihil habere. Plaut. in Rudent.

Nihil habet infelicis paupertas durius in se, quàm quod ridiculos homines facit. Iune. Sat. 5.

Haud facillè emergunt, quorum virtutibus obstat res Angusta domi. ibid.

Semper eris pauper, si pauper es Semiliane.

Dantur opes nullis nunc, nisi diuitibus. Mart. lib. 5.

Paupertatēque ferendo, effecere leuem. Cuid. 8. Metam.

Pauper enim non est, cui rerum suppetit usus, si vètri bene est, si lateri, si pedibus tuis: nihil amplius diuitia poterunt addere regibus maius. Horat. 1. Epist.

Dedecori est fortuna prior. Luca. lib. 8.

Securitas in paupertate felicior, quàm imperium metu retentū. in Hist. 5. ax.

Pauperes satis stipendū perdunt, si liberos educat. Liuius 1. Decad. lib. 2.

Odi pauperem auxilium diuitiū ferentem. Quint. Decla. 9.

### EX SACRIS.

Pauperū amicitia certior est, quàm diuitum. Aug. lib. de amici. cap. 120.

Si vix toleratur diues superbus, pauperē superbū quis ferat? ib.

Quem nec in abūdantia superbia elenat, nec in necessitate cupiditas irritat, nouit abundare, nouit penuriam pati. Greg.

Paupertatem aequo animo ferre, virtus patientia est: sponte appetere, sapientia laus est. Bern.

Non paupertas virtus reputatur, sed paupertatis amor. idem.

Egestas, sanitatis est mater. Chrysof.

Egestas paterna minimè fuit opprobrio. Basil.

Ut opulentia bonum videatur, acerbitas egestatū facit. Lacf.

Non bene conueniunt, nec in vna sede morantur pudor & egestas. Erasim. in Epist.

Pauperi datum, non est datum, sed mutuum. Gregor. in regist.

Plus sentimus, quod habuimus, postquam habere desuimus. Hierony.

Omnis philosophia magistra nobis inopia est. August. super Psalm. 76.

Facundus est ager pauperum, cito reddit donantibus fructum: via celi est pauper, per quem venit ad patrem: incipe erogare, si non vis errare. Aug. de verb. domi.

Paupertas inopia menti est, non in quantitate possessionis, nam cui cum paupertate bene conuenit, diues est. Greg. sup. Ez. chiel. Homil. 9.

Paupertas est manu ductrix quadam, qua ducit ad celum. Chrysof. Serm. 18.

Pauper dicitur, qui non habet quinquaginta aureos in bonis suis. apud Iurisp.

Cedens bonis remanet obligatus naturaliter tamen, quia civili obligatione liberatur. ibi.

Pauperes procurare nobis debemus pro aduocatis. Grego. in Euang. Homil. 11.

Pauper reprehensibilis monere debet, non despici. ibidem.

Inter pauperes primum domestici curandi sunt. August. Epist. 38.

Paupertas amissa plus dolenda, quàm opulentia perditā. idem Epist. 5.

Pauper misericors diuite laudabilior. idem ex quest. ex viroque test.

Pauperis non est miserendum in iudicio. idem lib. 2. quest. sup. Exod.

Deo dat, qui pauperi dat. idem sup. Psalm. 36.

Paupertas in animo, non in sacculo est. idem in Psalm. 136.

Pauperes aliqui esse volunt co pacto, ut nihil eis dest. Bern. de aduent. domin. Serm. 4.

Paupertas nobis titulus est. idem in Epist.

Paupertas pœna magna, quæ cito in regnum volatur. Bern. de aduent. domin. Serm. 4.

Pauperem compellari, nō est pro-

brosum. Basil. in Hex.

Paupertas philosophia nutrita est. idem in Epist.

Paupertatē faciliorem facit opulentia cæli. Chrysof. sup. Epist. ad Heb. Hom. 19.

Horre pauperū venter est. idem sup. Luc.

Inopia validum telum est. idem ad pop. Antioch. Hom. 2.

Mendicare melius quàm rapere. Chrysof. sup. Matth. Hom. 71.

Pauperum venter pecunias conseruat. idem de ieiunio. Serm.

Pauperiem tolerare documentum est virtutis. idem sup. Matth. Hom. 14.

Pauperes propter utilitatem diuitum facti. idem sup. Matth. Hom. 46.

Pauperes sine delectu excipiendi sunt. idem sup. Luc. conc. 1.

Pauperum manus certus thesaurus. idem sup. Ioan. Hom. 77.

Paupertas simplex non facit beatum. idem sup. Luc. conc. 1.

Paupertatis nomen reges non effugerunt. idem sup. Epist. ad Timot. Hom. 12.

Paupertas ad virtutem conductibilior, quàm diuitia. idem sup. Epist. ad Hebr. Hom. 4.

Paupertas humiliat virum. idem sup. Epist. ad Heb. Hom. 18.

Paupertatem Dei filius concupiscens descendit ut eam eligeret sibi: & nobis sua æstimatione faceret pretiosam. Bern. in vig. natal. domini. Serm. 1.

## Liberalitas, & beneficium.

### DE GRÆCIS.

**L**iberalitas virtus est animi honestioris sumptuum ministratrix. Arist. de virt. & vit. diuis.

Difficile est, largum fieri diuitem. idem Eth. 5.

Liberalitas distructior esse debet. Demosth. aduers. Aristonicū.

Liberalitas tyrannorum nihil aliud est, quam translatio pecuniarum à iustis dominis ad alienos: apud eund. ex argument. lib.

Liberalitatis est, erogare pecunias in laudabilia, & largitio ad honestos sumptus faciendos, & præsto esse ad auxilium in aduersa fortuna, & non accipere unde non oportet. est autem, & liberalis circa indumentata nitidus, & circa habitationem est instructior magnarū rerum, & oblectationem habentium nulla commodi ducta ratione, est & altor animalium mirum quid aut suauē habentium comitatur autem liberalitatem morum facilis, & comitas, & humanitas, & esse misericordem, & erga amicos beneuolam, & hospitalem, & honesti studiosum. ibid.

Que quis non habet, nec agnoscit, alteri dare, vel ministrare nō

potest. Plat. de amore.

Donum est datio non reddibila. Arist. Topi. 4.

Dare habita grauius est, quam dimittere acceptionem eius, quod non habetur. idē. Eth. 4.

Benefactores plus amant beneficium affectos, quam contra. Arist. Eth. 9.

Da aliquid, & aliquid accipit. apud Stob.

Qui beneficium inuenit, compedes inuenit. Arist. Polit. 2.

Non solum pulchrius est beneficium afficere, quam affici: verum etiam incundius. nulla enim res perinde parit gaudium, ut beneficentia. idem de disput. Philoso.

Non ex pudoris arbitrio, sed ex iudicij delectu donatio, & largitio faciendā est. ibid.

Sæpe instanter flagitantibus damus, non quod dare velimus, sed quod negare non valeamus. ibid.

Vicissitudo beneficiorum in amicitia necessaria. idem de amicit. mult.

Multo regalius est addere, quam auferre. Artax. apud Plut. in Apophth.

Improbi viri dona profectum nō habent. Eurip. in Med.

Principum dona sunt aut oramēta seruituris. apud Demosth. ex arg. lib.

Hominis dona non sunt dona. ibi.

Qui homini nequam dat, non homini

mini dat, sed humanitati. Arist. apud Stob.

Difficile est, ut in eos beneficium conferre semper quis possit, in quos velit. Xen. apud Stob.

Non est tutum, oblata temere accipere. Plat. de vot.

Non minus regium, ac humanum est, parua libenter ac promptē accipere, quam magna tribuere. Anaxer. apud Plut. in Apophth.

### DE LATINIS.

**L**iberalitate nihil est natura hominum accommodatius, sed habet multas cautiones: videndum: est enim primum, ne obstit benignitas, & eis ipsis, quibus videbitur benignē fieri, & ceteris: nā qui alijs nocent, ut in alios liberales sint, non benefici, nec liberales, sed perniciosi indicandi sunt. deinde ne maior sit benignitas, quam facultas: nam qui benigniores esse volunt: quam res patitur, primo in se peccant, quod iniuriosi sunt in proximo. videre etiam licet plerisque: nō tam natura liberales, quam quadam gloria inducti, ut benefici videantur, facere multa, quæ videntur magis proficisci ab ostentatione, quam à voluntate. Tum illud vnum considerandum est, ut pro dignitate cuiusque tribuatur. in

quo mores spectandi eius, in quem beneficium confertur. Cic. 1. Offic.

Liberalitate qui utuntur, benevolentiam sibi conciliant, & quod aptissimum est ad quietē viuendum charitatem. idem. 2. de finib.

Ea liberalitas probanda est, quæ sine periculo existimationis est. idem. 3. in Verrem.

Non ita claudenda est res familiaris, ut eam aperire non possit benignitas: nec ita referenda ut pateat omnibus sequuntur enim largitionem rapinae: cum enim dādo egere capevint homines, alienis bonis manum inferre coguntur, nec tanta assequuntur eorum, quibus deederunt, quantā odia eorum, quibus ademerint. idē. 2. Offic.

Quicquid sine detrimento possit commodari, tribuendum est vel ignotō, ex quo sunt illa communem, nō prohibere aquam profluentem: pati ab igni capere ignem. Si quis velit consilium fide deliberanti dare, quæ sunt q̄i, qui accipiunt, ut illa, danti non molesta. Ennius apud Cic. 1. Offic.

Propositor liberalitas debet esse in calamiticos, nisi forte erunt digni calamitate. benefacta enim (ut ait Ennius) male collocata, male facta sunt. Cicero 2. Offic.

Melius apud bonos, quam apud

fortunatos beneficium collocari puto. *ibid.*

Liberalitatis duo sunt maxime probabiles fontes: verum iudicium, & honesta benevolentia. *Max. lib. 4.*

Liberalitate vitia teguntur. in *Hist. sax.*

Quo minores opes sunt, eo maiorem benefactus gloria pariunt. *Quint. lib. 3.*

Multo plura sunt, quae negant, cum praestant iniuri. *idem declam. 5.*

Omnium beneficiorum ista natura est, ut non sit necessitas, sed potestas. *idem decla. 7.*

Est liberale ferere beneficium, ut metere possis fructum. *Cice. antiquam iret in Exil.*

Distat, adicias aliquid, an detractum restituas, quantum distat beneficij initium ab iniuria sine. *Max. lib. 2.*

Multum occupare habere invidiam potest: multa tribuere, gloria carere non potest. *Max. lib. 4.*

Antiquiora beneficia subvertis, nisi posterioribus cumules. *Plin. Iun. lib. 3.*

Gratissimum est accipientibus dari sibi, quod nulli sit ereptum. *idem in Paneg.*

Omnium beneficiorum, quae merentibus tribuuntur, non ad ipsos magis, quam ad similes redundat. *ibid.*

Quaedam beneficia odimus. *Curt. lib. 6.*

Multa beneficia, quae in amicis contulerunt, leuitate destruant. *Colum. lib. 3.*

Beneficium accipere, libertatem vendere est. *Pub. Mim.*

Beneficium dando accipit, qui digno dedit. *idem.*

Beneficium saepe dare, docere est reddere. *idem.*

Beneficium dignis ubi das, omnes obligas. *idem.*

Crede mihi, quam ingentia Posthume dones,

Autores pereunt garrulitate sui. *Mart. lib. 5.*

Qui dicit beneficium se dedisse, petit. *Pub. Mim.*

Beneficium dare qui nescit, iniuste petit. *ibid.*

Beneficia plura recipit, qui scit reddere. *ibid.*

Munera (crede mihi) placant hominesque, deosque.

Placatur donis Iupiter ipse datis. *Ouid. 3. de art. amand.*

Saepe Iouem vidi, cum sua mittere vellit

Fulmina, ture dato substinisse manu. *idem 5. Fast.*

Non obligandus, sed remunerandus, qui prior cepit. *Plin. Iun. lib. 7.*

Quod vi datum est, non putes beneficium, sed praedam. in *Hist. sax.*

Officio fungitur suo, qui tantum dat, quantum per fortunam licet. *ibid.*

Semel dedit, qui rogatus, qui non, bis. *ibidem.*

Benefic

Beneficia non sunt exprobranda apud memores. *Liu. 1. Dec. li. 9.*

Odiolum est genus hominum officia exprobrantium, quae meminisse debet is, in quem collata sunt, non commemorare, qui contulit. *Cicer. in Lelio.*

Largitio fundum. non habet. *Cicer. 2. Offic.*

## EX SACRIS.

Beneficij superare debemus. *Ambr. 1. Offic.*

Beneficia pauperibus magis, quam diuitibus eroganda. *ibid.*

Beneficia non solum pecuniaria sunt. *ibidem.*

Donis crescentibus rationes crescunt donorum. *Greg. in Euan. Homil. 9.*

Quod merenti datur, ius est, non beneficium. *Erasm. in Epist.*

Non tantum aures praebere debemus precantium vocibus, sed etiam oculos considerandis necessitatibus. *Amb.*

Hilaris dator non solum a Deo diligitur, sed & qui tribuit in simplicitate. *Bernar. sup. Can. sermo. 71.*

Largitas, liberalitas, & beneficentia, regia laudes sunt. *Lact.*

Bene dispensat propria, qui fideliter administrat aliena. *Gre.*

Modus liberalitatis tenendus est, ut quod benefacis, quotidie facere possis. *Ambr.*

Qui liberalitatis modum seruat,

auarus nulli est, largus omnibus. *idem.*

Non solum liberalitatis est, de suo iure aliquid relaxare, sed etiam commoditatis. *idem.*

Omnis res, quae dando non deficit, dum habetur, & non datur, nondum habetur, quomodo habenda, *Augustin. de doctrin. Christian.*

Liberalitate liberalitas perit. *Hieronym.*

Liberalitas non cumulatione patrimonij, sed largitatis definitur affectu. *idem lib. de Vid.*

In ipsa autem liberalitate modus adhibendus est rerum & personarum: rerum, & ut non omnia vni, sed singulis quaedam praestentur, ut pluribus prodesse possimus: personarum, ut primum iustis, deinde peccatoribus. *Greg. in regist.*

Minus virum modestum grauat, qui detrahit, quod adest, quam qui tribuit, quod non habet. *Erasm. in Epist.*

Non solum queritur quantum, sed de quanto, & quanto animo deur. *Amb. sup. Epist. ad Corinth.*

Non illa est perfecta liberalitas, si iactantia causa magis, quam misericordiae largiatis affectus tuus nomen imponit operi tuo. *ibidem.*

Dari Deo, accipere est. *Naz. an. 2.*

Melius nemo erogat, quam qui sibi nihil reliquit. *Hier.*

Dandum est, quod nec tibi, nec al-  
teri noceat. *Aug. de ser. domi.*  
Semper illi, quod largiatur, non  
deficit, cui bene velle non desi-  
cit. *ibidem.*  
Cum aliquid aliquanto tardius  
dat Deus, commēdat, non ne-  
gat. *Aug. de verb. dom. cap. 1.*  
Beneficium exhiberi debet per pie-  
tatem, & bonum verbum per  
humilitatem. *Grego.*  
Non intelligit beneficia diuina,  
qui se iuuari adeo tantummo-  
do putat. *Lact. lib. 1.*  
Verus benefici fructus beneuolen-  
tia est. *Bern.*  
Beneficio dñj pulchrè sumus crea-  
ti, nostra malitia sedati. *Aug.*  
*gust. lib. 2. Medit.*  
Id pie, iuste, humaniter fit, quod  
sine spe recipiendi fecerit. *idem*  
*lib. 6.*  
Qui liberalis, benignusq; est, offi-  
cium, nō fructū sequitur. *ibid.*  
Benefacit nemo inuitus, etiamsi  
bonum est, quod facit. *Ambr.*  
Libenter accipiendum est benefi-  
cium, quod prosit danti. *Bern.*  
Verus beneficis nihil amplius præ-  
ter affectum requirit. *idem.*  
Verus benefici fructus est, bene-  
uolentia. *idem.*  
Beneficentia nulla est, ubi cunque  
necessitas non est. *Lact. lib. 6.*  
Iis maxime laudis est benefacere,  
quos nemo sperauit esse factu-  
ros. *ibidem.*  
Officium non probo, quod grauat  
præstātem absque fructu eius,